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Tartalmi kivonat

Az értekezésben három olyan problémával foglalkoztam, amelyek az ütemezés és a
ládapakolás területéhez tartoznak. Mindhárom területnek számos alkalmazása van
a gyakorlatban, többek között az iparban, gazdasági életben vagy éppen optimali-
zálásban. Az ütemezési feladat megoldásában egy, a meger®sítéses tanulás területén
ismert és népszer¶ algoritmust vettem alapul. A ládapakolási feladatok megoldása
során ún. el®feldolgozó algoritmusok segítségével igyekeztem megoldani benchmark
feladatokat. Továbbá egy viszonylag új területtel is foglalkoztam, amelynek ládafe-
dés szállítással (angolul: Bin Covering with Delivery, röviden BCD) a neve. Ezen a
területen természetesen adódó algoritmusokkal oldottam meg a benchmark felada-
tokat, valamint bemutattam egy új, rugalmas algoritmust is. Mindhárom feladat
meglehet®sen nehéz, bonyolult kombinatorikus optimalizálási feladat.

A 2. fejezetben egy nehéz ütemezési feladattal foglalkoztam, amely a független
gépek ütemezése megel®zési relációkkal. Ez egy klasszikus ütemezési probléma, ahol
az egyes feladatok között megel®zési relációk vannak és a feladatok végrehajtási ideje
a hozzárendelt er®forrástól függ. (Megel®zési reláción a következ®t értjük: ha az i.
munka megel®zi a j. munkát, akkor a j. munka végrehajtása csak akkor kezd®dhet el,
ha az i. munka végrehajtása már befejez®dött. Az i. és a j. munkák akár különböz®
gépeken is végrehajthatóak.) Az ütemezési feladat megoldásában a meger®sítéses
tanulás területér®l ismert Q-tanulást alkalmaztam. Az algoritmus célja egy olyan
feladatsorrend kialakítása a megel®zési relációkat �gyelembe véve, hogy ebben a
sorrendben ütemezve a feladatokat az LS algoritmus által, a teljes átfutási id® minél
kisebb legyen. Az eredmények alapján sikerült hatékony algoritmust el®állítani.

A 3. fejezetben bizonyos típusú ládapakolási feladatok mohó módszerekkel törté-
n® megoldásával foglalkoztam. El®bb bizonyos fajta el®feldolgozást hajtunk végre,
amelyek a probléma egyes tulajdonságait kihasználva egyszer¶sítik a megoldást úgy,
hogy az optimalitás nem sérül, vagyis továbbra is lehetséges optimális megoldást
kapnunk. Azaz, ha például van 120 pakolandó tárgy, amelyb®l valamilyen tulajdon-
ságot felhasználva rögtön 60 tárgy pakolható "gondolkodás" és összetett eljárások
nélkül, akkor máris felére csökkent azon tárgyak száma, amelyeket ügyesen, óvatosan
kell pakolni további ládákba. A vizsgált feladatosztályok a Schwerin és a Falkena-
uer voltak. A megmaradt tárgyak pakolására mohó algoritmusokat fejlesztettem
ki. Összefoglalva, mindkét feladatosztályra mohó algoritmusokat fejlesztettem,
amelyek a Schwerin osztály esetén minden feladat, a Falkenauer osztály esetében
pedig a feladatok 91%-a esetén találtak optimális megoldást, és gyorsan.

A 4. fejezetben egy új feladat került de�niálásra, amely egy bonyolult ládapa-
kolási feladat egy bizonyos célfüggvénnyel kombinálva. A megoldás során korábbi,
természetesen adódó algoritmusok kerültek kifejlesztésre és vizsgálatra a megadott

benchmark példákon. Megjegyezzük, hogy új benchmark osztályok (LR) is de�ni-
álásra kerültek. Továbbá, bemutattam egy új, �exibilis algoritmuscsaládot. Az
algoritmus paramétereinek automatikus beállítása paraméter optimalizálással tör-
tént. Az új algoritmus a vizsgált feladatosztályokon jó eredményeket ért el.

Abstract

In the thesis three problems were considered belong to the area of scheduling and
bin packing. All three areas have many applications in practice, including industry,
economics or optimization. To solve the scheduling problem, I used an algorithm
known and popular in the �eld of reinforced learning. During the solution of the
bin packing problems, I used the so-called preprocessing algorithms to solve the
benchmarks. I also dealt with a relatively new area called Bin Covering with Delivery
(BCD for short). In this �eld, I solved the benchmark problems with already known
algorithms, and I also presented a new, �exible algorithm. All three problems belong
to the �eld of combinatorial optimization and �nding their optimal solution is
di�cult.

In Chapter 2, I dealt with a di�cult scheduling task, which is called unrelated
machine scheduling with precedence constraint. This is a classic scheduling problem
where there are precedence constraints between tasks and the execution time of the
tasks depends on the assigned resource. (Precedence constraint means the following:
if task i preceeds task j then the execution of task j can only be started the task
i is already �nished. Task i and j can be assigned to di�erent machines.) In
the solution of the scheduling problems, I used Q-learning known from the �eld
of reinforced learning. The goal of the algorithm is to create a sequence of tasks,
taking into account the precedence constraints, so that by scheduling the tasks in
this order, the makespan is kept to minimum. Based on the results, it was possible
to achieve an e�cient algorithm.

In Chapter 3, I dealt with certain preprocessing algorithms for bin packing prob-
lems. Preprocessing algorithms simplify the solution by exploiting some properties
of the problem so that optimality is not compromised. That is, if, for example,
there are 120 items to be packed, of which 60 items can be packed immediately wit-
hout any "thinking" and complex procedures using some property, the number of
items to be examined has already been halved. The examined problem classes were
Schwerin and Falkenauer. The remaining items are packed with FFD. I developed
greedy algorithms for both problem classes, which solved all problems optimally and
quickly for the Schwerin class and 91% of the problems for the Falkenauer class.

In Chapter 4, a new problem was de�ned, which is a complex bin packing prob-
lem combined with a certain objective function. The benchmark instances belong
to the Schwerin, Falkenauer, and LR classes (LR was created by me). During the
solution, previously known algorithms were implemented, and a new, �exible family
of algorithms was introduced. The automatic setting of the parameters of the algo-
rithm was optimized by parameter optimization technique called local search. The
new algorithm achieved good results on the examined problem classes.

Auszug

In der Doktorarbeit wurden drei Probleme betrachtet, die zum Bereich Termin-
planung und Bin Packing gehören. Alle drei Bereiche haben viele Anwendungen in
der Praxis, sei es in der Industrie, in der Wirtschaft oder in der Optimierung. Um
das Scheduling-Problem zu lösen, habe ich einen Algorithmus verwendet, der im
Bereich des verstärkten Lernens bekannt und beliebt ist. Bei der Lösung der Bin-
Packing-Probleme habe ich die sogenannten Preprocessing-Algorithmen zur Lösung
der Benchmarks eingesetzt. Auÿerdem beschäftigte ich mich mit einem relativ neuen
Bereich namens Bin Covering with Delivery (kurz BCD). In diesem Bereich habe ich
die Benchmark-Probleme mit bereits bekannten Algorithmen gelöst und auch einen
neuen, �exiblen Algorithmus vorgestellt. Alle drei Probleme gehören zum Gebiet der
kombinatorischen Optimierung.

In Kapitel 2 habe ich mich mit einer schwierigen Scheduling-Aufgabe befasst,
die als unabhängiges Maschinen-Scheduling mit Präzedenzbeschränkung bezeichnet
wird. Dies ist ein klassisches Planungsproblem, bei dem Prioritätsbeschränkungen
zwischen Aufgaben bestehen und die Ausführungszeit der Aufgaben von der zu-
gewiesenen Ressource abhängt. Bei der Lösung der Scheduling-Probleme habe ich
das aus dem Bereich des Reinforced Learning bekannte Q-Learning eingesetzt. Das
Ziel des Algorithmus ist es, unter Berücksichtigung der Vorrangbeschränkungen ei-
ne Abfolge von Aufgaben zu erstellen, so dass durch die Planung der Aufgaben in
dieser Reihenfolge die Makespan auf ein Minimum reduziert wird. Basierend auf den
Ergebnissen war es möglich, einen e�zienten Algorithmus zu entwickeln.

In Kapitel 3 habe ich mich mit bestimmten Vorverarbeitungsalgorithmen für
Bin-Packing-Probleme beschäftigt. Vorverarbeitungsalgorithmen vereinfachen die
Lösung, indem sie einige Eigenschaften des Problems ausnutzen, sodass die Op-
timalität nicht beeinträchtigt wird. Das heiÿt, wenn beispielsweise 120 Artikel zu
verpacken sind, von denen 60 Artikel ohne Nachdenken und aufwändige Proze- du-
ren unter Verwendung einiger Eigenschaften sofort verpackt werden können, hat
sich die Anzahl der zu untersuchenden Artikel bereits halbiert. Die untersuchten
Problemklassen waren Schwerin und Falkenauer. Für beide Problemklassen habe
ich Greedy-Algorithmen entwickelt, die alle Probleme optimal und schnell lösen
konnten.

In Kapitel 4 haben wir ein neues Problem de�niert, nämlich ein komplexes Bin-
Packing-Problem in Kombination mit einer bestimmten Zielfunktion. Die Benchmark-
Instanzen gehören zu den Klassen Schwerin, Falkenauer und LR (LR wurde von mir
erstellt). Bei der Lösung wurden bereits bekannte Algorithmen implementiert und
eine neue, �exible Familie von Algorithmen eingeführt. Die automatische Einstel-
lung der Parameter des Algorithmus wurde durch eine als lokale Suche bezeichne-

te Parameteroptimierungstechnik optimiert. Der neue Algorithmus erzielte bei den
untersuchten Problemklassen gute Ergebnisse.
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Jelölések

Meger®sítéses tanulás (2. fejezet)
s állapot
a akció
s′ következ® állapot
a′ következ® akció
S összes nem végállapot halmaza
S+ összes állapot halmaza (végállapotok is)
A(s) s állapotban elérhet® akciók halmaza
R lehetséges jutalmak halmaza
t diszkrét id®pillanat/epizód
T egy epizód utolsó id®pillanata
St állapot a t pillanatban
At akció a t pillanatban
Rt jutalom a t pillanatban
Gt kumulatív jutalom a t pillanat után
π stratégia
π∗ optimális stratégia
π(a|s) a akció kiválasztásának valószín¶sége s állapotban π szerint (sztochasztikus)
v(s) állapotértékel® függvény s állapotra
vπ(s) s állapot értéke a π stratégia mellett
v∗(s) s állapot értéke a π optimális stratégia mellett
qπ(s, a) a akció kiválasztásának értéke s állapotban a π stratégia mellett
q∗(s, q) a akció kiválasztásának értéke s állapotban a π optimális stratégia mellett
Qt(s, a) qπ(s, a) vagy q∗(s, a) becsült értéke
Q mátrix a Q-értékek tárolására
γ diszkontálási paraméter
α tanulási paraméter
ϵt valószín¶ségi változó a t. id®pillanatban
E várható érték
P valószín¶ségi érték
P állapotátmenet mátrix
τ h®mérséklet
pi Boltzmann valószín¶ség az i iterációban
n tevékenységek száma
m er®források száma
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mi az i. er®forrás
taski az i. tevékenység
tsum a végrehajtási id®k összege
selectedRes kiválasztott er®forrás indexe
M er®források (gépek) halmaza
T tevékenységek halmaza
I egységmátrix
G irányított gráf diszjunkt utakkal és izolált pontokkal
Lt tevékenységek egy permutációjának listája a t. epizód után
H megel®zési relációban résztvev® tevékenységek indexhalmaza
B választható tevékenységek indexhalmaza
D permutációba már beválasztott tevékenységek indexhalmaza
zt ütemezés eredményeként kapott átfutási id® a t epizódban
Z eddigi legjobb ütemezés
R approximációs arány (legrosszabb eset)
Rm er®források halmaza
Cm legkés®bb befejez®d® tevékenység befejezési ideje
LB1, LB2 alsó korlátok
CPLEXLB a CPLEX által kiszámolt alsó korlát
CPLEXUB a CPLEX által kiszámolt fels® korlát
NC megel®zési relációk száma
QLM a QLM algoritmus által kiszámított megoldás
QLM − freq tíz futásból hányszor találta meg a QLM az optimumot

Ládapakolás (3. fejezet)
n tárgyak száma
z célfüggvény
OPT egy optimális o�ine algoritmus
A egy tetsz®leges ládapakolási algoritmus
OPT (L) OPT által generált ládák száma
A(L) A által generált ládák száma
LB1, LB2, LB3 alsó korlátok
Rabs abszolút közelítési arány
R aszimptotikus közelítési arány
L pakolandó tárgyak listája
C láda, hátizsák kapacitása
Lb láda, hátizsák töltöttsége
K tárgyhalmaz összmérete
k aktuálisan nyitott ládák száma
ni i. csomópont a gráfban
li i. csomópont címkéje
wi az i. tárgy súlya (mérete)
gi az i. tárgy haszna (nyereség)
xij az i. tárgy a j. ládában van-e
yj a j. láda használatban van-e
r tartalékra vonatkozó alsó korlát
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res0 kezdeti tartalék (kihasználatlan helyek a ládákban)
res a teljes feladatra vonatkozó tartalék

Ládafedés (4. fejezet)
n tárgyak száma
C láda, hátizsák kapacitása
K nyitott ládák megengedett maximális száma
k aktuálisan nyitott ládák száma
wi az i. tárgy súlya (mérete)
G célfüggvény
I bemenet (input)
CA az A o�ine algoritmus eredménye
C∗ o�ine optimum
ρ versenyképességi arány
µ a probléma fels® korlátja
S Schwerin bemenet típus
F Falkenauer bemenet típus
LR Large Range bemenet típus
SiGu Schwerin osztály összekapcsolása a G célfüggvénnyel
FjGu Falkenauer osztály összekapcsolása a G célfüggvénnyel
LRjGu Large Range osztály összekapcsolása a G célfüggvénnyel
α K-dimenziós nemnegatív vektor
β egy pozitív egész szám
∆ kis pozitív konstans, amelynek mértékével az α és β paraméterek változnak

1. táblázat: Jelölések jegyzéke
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1. fejezet

Bevezetés

Dolgozatomban három olyan feladattal foglalkoztam, amelyek mindegyike az üte-
mezés elmélet vagy a ládapakolás területéhez tartozik. Ezeken a területeken sok és
jelent®s alkalmazás van, többek között az iparban, gazdasági folyamatok elemzésé-
ben, optimalizálásában és egyéb területeken. Az ütemezési feladatot meger®sítéses
tanulás alapú algoritmussal oldottam meg. Emiatt az ütemezési feladatokról és a
meger®sítéses tanulásról adunk az alábbiakban egy bevezet® áttekintést. Utána kö-
vetkezik majd a bevezetésben egy általános ismertet® a ládapakolási feladatokkal
kapcsolatban.

1.1. Ütemezés

Általánosságban egy ütemezési probléma esetén adottak tevékenységek (munkák) és
er®források (a mi esetünkben gépek). Az ütemezés során azt határozzuk meg, hogy
melyik tevékenységet melyik gép mett®l meddig hajtja végre. A tevékenységek vagy
munkák az elvégzend® feladatok, ezeknek a száma változó. Az er®források pedig
olyan egységek, amelyek a tevékenységek végrehajtására szolgálnak. A cél pedig
az, hogy ezeket az er®forrásokat a tevékenységekhez rendeljük úgy, hogy valamely
célfüggvényt optimalizáljuk. Az általunk vizsgált esetben a cél a teljes átfutási id®
minimalizálása.

Az er®forrásoknak különböz® típusai lehetségesek. Egy er®forrás lehet valami-
lyen gép, feldolgozó egység, ember, valamilyen szoftver, megújuló és nem megújuló
er®forrás. A gépek típus szerint lehetnek identikusak (identical machines), az ilyen
típusú gépek m¶ködésükben azonosak, egymás másolatainak is tekinthet®k. Továb-
bá, lehetnek hasonló gépek (uniform machines), amelyek ugyanazt a munkát tudják
elvégezni, csak a sebességük eltér®. Végül pedig beszélhetünk független gépekr®l
(unrelated machines), ahol egy munka elvégzési ideje attól függ, hogy melyik gép
fogja elvégezni. Az általunk tárgyalt esetben összesen m darab független gép áll
rendelkezésre. Egy gép egyszerre csak egy munkát végezhet, minden munkát el kell
végezni és a végrehajtás során a megszakítás nem lehetséges.

A tevékenységek atomi m¶veletek (amelyek további altevékenységekre nem bont-
hatók), amelynek végrehajtása az er®források segítségével történik. Az egyes tevé-
kenységek általában különböz® paraméterekkel rendelkezhetnek, pl. prioritás, a vég-
rehajtás legkorábbi id®pontja (release time), a végrehajtás befejezésének lehetséges
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legkés®bbi id®pontja (due date vagy deadline, a kett® között az a különbség, hogy

[…]

formájában)

1. feladat:

task3 → task31 → task34 → task35
task11 → task13 → task18
task61 → task66 → task67
task68 → task69 → task70
task8 → task10

2. feladat:

task1 → task13
task5 → task9 → task10
task14 → task27
task71 → task34
task33 → task37
task57 → task48
task3 → task35
task45 → task60
task8 → task32

3. feladat:

task4 → task5 → task9 → task23
task15 → task8
task72 → task70
task37 → task44
task12 → task41
task58 → task26
task11 → task12 → task20

4. feladat:

task21 → task34 → task35 → task36
task13 → task15
task17 → task19
task22 → task23
task67 → task64
task62 → task26
task18 → task12 → task56
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5. feladat:

task2 → task3 → task4 → task5
task6 → task7
task59 → task60 → task61
task18 → task12 → task56 → task57 → task58

6. feladat:

task34 → task35 → task24
task58 → task59
task68 → task70
task69 → task4 → task5 → task10
task71 → task72
task3 → task6
task18 → task62

7. feladat:

task24 → task25 → task14
task48 → task49
task58 → task59 → task60
task61 → task62
task2 → task7
task4 → task11
task5 → task6
task19 → task63

8. feladat:

task1 → task2 → task3 → task49
task4 → task59 → task68 → task71
task12 → task66 → task70
task5 → task6
task19 → task63

9. feladat:

task71 → task72 → task73 → task74
task31 → task6 → task12
task45 → task46 → task47
task15 → task24
task60 → task61
task19 → task63
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10. feladat:

task11 → task12 → task23 → task24
task4 → task5 → task6
task71 → task73
task47 → task51
task52 → task68
task10 → task21
task42 → task14
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B. függelék

Futási id®k a QLM algoritmus
feladataihoz

B.1. Az els®ként generált, alap feladatokhoz tartozó
futási id®k

Feladat
Futási id®k futásonként (mp)

Átlag (mp)1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
#1 0,15 0,29 0,43 0,58 0,73 0,90 0,71 0,28 0,44 0,59 0,51
#2 0,91 0,85 0,66 0,46 0,32 0,20 0,62 0,97 0,81 0,59 0,64
#5 0,47 0,85 0,11 0,38 0,70 0,92 0,55 0,21 0,96 0,13 0,53
#28 0,84 0,87 0,55 0,67 0,92 0,14 0,26 0,45 0,89 0,28 0,59

B.1. táblázat. Az alap feladatokhoz tartozó futási id®k

B.2. A Class #1, Class #2, Class #3 és Class #4
feladatosztályokhoz tartozó futási id®k

Feladat-
osztály

Futási id®k futásonként (mp)
Átlag (mp)1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Class #1

0,16 0,29 0,44 0,59 0,71 0,83 0,95 0,84 0,21 0,33 0,54
0,13 0,25 0,37 0,49 0,61 0,73 0,85 0,97 0,94 0,21 0,55
0,13 0,25 0,38 0,50 0,63 0,75 0,88 0,12 0,14 0,26 0,40
0,14 0,27 0,39 0,52 0,65 0,78 0,91 0,39 0,17 0,27 0,45

B.2. táblázat. A Class #1 feladatokhoz tartozó futási id®k
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Feladat-
osztály

Futási id®k futásonként (mp)
Átlag (mp)1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Class #2

0,71 0,41 0,10 0,81 0,50 0,22 0,94 0,65 0,34 0,42 0,51
0,73 0,48 0,20 0,93 0,65 0,04 0,12 0,83 0,53 0,24 0,47
0,73 0,47 0,21 0,55 0,77 0,48 0,21 0,94 0,64 0,37 0,54
0,74 0,47 0,20 0,97 0,71 0,45 0,22 0,92 0,63 0,33 0,56

B.3. táblázat. A Class #2 feladatokhoz tartozó futási id®k

Feladat-
osztály

Futási id®k futásonként (mp)
Átlag (mp)1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Class #3

0,73 0,45 0,18 1,00 0,72 0,45 0,22 0,96 0,67 0,38 0,58
0,76 0,53 0,26 0,98 0,70 0,41 0,15 0,99 0,79 0,51 0,61
0,86 0,64 0,37 0,11 0,84 0,64 0,37 0,89 0,80 0,54 0,61
0,73 0,48 0,23 0,98 0,74 0,48 0,29 0,83 0,82 0,57 0,62

B.4. táblázat. A Class #3 feladatokhoz tartozó futási id®k

Feladat-
osztály

Futási id®k futásonként (mp)
Átlag (mp)1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Class #4

0,74 0,25 0,49 0,94 0,67 0,32 0,81 0,99 0,76 0,39 0,64
0,49 0,79 0,15 0,25 0,40 0,65 0,17 0,56 0,35 0,35 0,42
0,44 0,17 0,40 0,59 0,89 0,53 0,25 0,67 0,17 0,66 0,48
0,67 0,48 0,52 0,98 0,53 0,90 0,46 0,90 0,31 0,41 0,62

B.5. táblázat. A Class #4 feladatokhoz tartozó futási id®k
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C. függelék

A CPLEXsz-el megoldott eredeti
optimalizálási feladat modellje és a
GAMS kód

C.1. Az eredeti modell

Min Cmax = max
j∈J

FTj (C.1)

s. t.

m∑
v=1

UB∑
r=1

xjvr = 1,∀j ∈ J (C.2)

n∑
j=1

xjvr ≤ 1,∀r ∈ R, ∀v ∈M (C.3)

n∑
i=1

xivr −
n∑

j=1

xj,v,r−1 ≤ 0,

∀v ∈M, ∀r ∈ {2, . . . , UB}
(C.4)

FTj − FTi + L(2− xjvr − xi,v,r−1) ≥ pjv,

∀i, j ∈ J, i ̸= j,∀v ∈M, ∀r ∈ {2, . . . , UB}
(C.5)

FTj ≥
UB∑
r=1

pjvxjvr,∀j ∈ J,∀v ∈M (C.6)

FTj − FTi ≥
m∑
v=1

UB∑
r=1

pjvxjvr,∀i ∈ Pj

xjvr ∈ {0, 1}, FTj ≥ 0,∀j ∈ J,∀v ∈M,∀r ∈ R

(C.7)
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J munkák halmaza, J = {1, . . . , n}
M gépek halmaza, M = {1, . . . ,m}

UB
azon pozíciók maximális száma minden gépen, ahová a feladatok kerülnek,
UB = n−m+ 1

R pozíciók halmaza, R = {1, . . . , UB}
pjv a j. munka végrehajtási ideje a v gépen
Pj a j. munkát közvetlenül megel®z® munkák halmaza
L egy nagy pozitív szám

xjvr
1 az értéke, ha a j. munka az r. pozícióban került
feldolgozásra a v. gépen, különben 0

FTj a j. munka befejezési ideje

C.1. táblázat. A modell paraméterei

(C.1) A célfüggvény, a teljes átfutási id®t minimalizáljuk, amely nem lehet kisebb
mint bármely munka befejezésének ideje.

(C.2) Minden munka esetén, a munkát pontosan egy gép fogja végrehajtani, és ezen
a gépen a munka az r-edik pozícióba fog kerülni, valamely r-re.

(C.3) Minden v munka és r pozíció esetén, ide legfeljebb egy munka ütemezhet®.

(C.4) Az r-edik pozícióba csak akkor teszünk munkát, ha az r− 1-edik pozícióban is
van munka, egyébként nem (emiatt a munkák folyamatosan lesznek ütemezve a
gépeken, tehát pl. olyan nem fordulhat el®, hogy van munka az 1. pozícióban,
aztán a 2-ban nincs, de utána a 3-ban meg megint van).

(C.5) Ha valamely v gép esetén valamely j munka közvetlenül az i munka utáni po-
zícióban van, akkor a j-edik munka befejezési ideje legalább akkora mint az
el®tte lev® (tehát az i munka) befejezési ideje, plusz a j-edik munka megmun-
kálási ideje azon a gépen.

(C.6) A j-edik munka befejezési ideje legalább akkora mint a v-edik gépen a j-edik
munka végrehajtási ideje, ha a munka erre a gépre van ütemezve.

(C.7) A j-edik munka befejezési ideje legalább akkora mint bármely azt közvetlenül
megel®z® munka befejezési ideje, plusz a j-edik munka megmunkálási ideje.
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C.2. GAMS kód

C.1. ábra. Az alapfeladatok közül az #1 feladathoz használt GAMS kód (els® részlet)
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C.2. ábra. Az alapfeladatok közül az #1 feladathoz használt GAMS kód (második
részlet)
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C.3. Statisztika

Az #1 alapfeladat statisztikai adatai:

� Feltételek száma: 1625

� Változók száma: 239

� Bináris változók száma: 224

C.3. ábra. Modellstatisztika
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A #2 alapfeladat statisztikai adatai:

� Feltételek száma: 21491

� Változók száma: 1009

� Bináris változók száma: 980

C.4. ábra. Modellstatisztika
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A #5 alapfeladat statisztikai adatai:

� Feltételek száma: 17060

� Változók száma: 784

� Bináris változók száma: 756

C.5. ábra. Modellstatisztika
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A #28 alapfeladat statisztikai adatai:

� Feltételek száma: 412282

� Változók száma: 7105

� Bináris változók száma: 7030

C.6. ábra. Modellstatisztika
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D. függelék

Az FU algoritmus
paraméter-beállításai az algoritmus
különböz® verzióiban

D.1. Az FU algoritmus paraméter-beállításai a v1
változat esetén

r10 r11 r12 r13 r14 r15 rb20 rb21 rb22 rb23 rb24 rb25
U120 0 0 0 0 0 0 0 70 70 70 70 70
U250 0 0 0 0 0 0 0 70 70 70 70 70
U500 0 0 0 0 0 0 0 70 70 70 70 70
U1000 0 0 0 0 0 0 0 70 70 70 70 70

D.1. táblázat. A Falkenauer_U osztály paraméter-beállítása

rn20 rn21 rn22 rn23 rn24 rn25 r30 r31 r32
U120 0 0 0 0 0 0 0 0 0
U250 0 0 0 0 0 0 0 0 0
U500 0 0 0 0 0 0 0 0 0
U1000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

D.2. táblázat. A Falkenauer_U osztály paraméter-beállítása

XXXVI

D.2. Az FU algoritmus paraméter-beállításai a v2
változat esetén

r10 r11 r12 r13 r14 r15 rb20 rb21 rb22 rb23 rb24 rb25
U120 0 5 10 15 20 25 0 5 10 15 20 25
U250 0 5 10 15 20 25 0 5 10 15 20 25
U500 0 10 20 30 40 50 0 15 20 30 35 40
U1000 0 5 15 25 35 0 0 15 20 25 30 35

D.3. táblázat. A Falkenauer_U osztály paraméter-beállítása

rn20 rn21 rn22 rn23 rn24 rn25 r30 r31 r32
U120 0 5 15 30 30 30 0 0 0
U250 0 10 20 30 40 50 0 0 0
U500 0 5 10 25 35 45 0 0 0
U1000 0 20 30 40 50 60 0 0 0

D.4. táblázat. A Falkenauer_U osztály paraméter-beállítása
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