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“Nehéz, kombinatorikus optimalizálási feladatok
számítógéppel segített megoldása"

című értekezéséről

1. Bevezető megjegyzések, témaválasztás
Ábrahám Gyula értekezését a Pannon Egyetem Informatikai Tudományok Doktori Iskolá-
jában készítette Dr. Dósa György egyetemi tanár és Starkné Dr. Werner Ágnes egyetemi
docens irányításával.

Az értekezésben leírt eredmények a tudományos és műszaki gyakorlat által jól motivált
komplex optimalizálási feladatok korábbiaknál bizonyos szempontokból előnyösebb tulajdon-
ságokkal rendelkező megoldásaira vonatkoznak. A szerző három feladatosztállyal foglalkozik
az ütemezés, ládapakolás és szállításos ládafedés témakörében. Ahogy a jól megválasztott
magyarázó példákból is kiderül, számos fontos gyakorlati feladat visszavezethető ezekre a
számítási szempontból nehéz problémákra, így minden előrelépés nemzetközi érdeklődésre
tarthat számot. Kijelenthető tehát, hogy a disszertációban vizsgált problémák elméleti és
gyakorlati szempontból egyaránt fontosak, a választott metodika pedig korszerű, és jól il-
leszkedik a doktori iskola kutatási főirányaihoz. Fontos itt megjegyezni, hogy a munkahelyi
vitán elhangzott javaslatokat és kritikákat a jelölt nagy gondossággal kezelte az értekezés és
a tézisfüzetek végleges változatában.

2. A dolgozat formátumáról és struktúrájáról
A magyar nyelvű dolgozat összesen 166 oldal terjedelmű, ebből az érdemi rész (1-4. feje-
zetek) 100 oldal. A bevezetést egy jelöléseket és irodalmi előzményeket tárgyaló fejezet és
az egyes tézispontokhoz kapcsolódó 3 fejezet követi. Az értekezéshez kapcsolódóan a jelölt
9 publikációt sorol fel, az irodalomjegyzék pedig összesen 97 hivatkozást tartalmaz. Az ér-
tekezés struktúrája megfelelő és általában véve arányos, az ábrák és táblázatok hatékonyan
segítik a fogalmak, problémakitűzések és eredmények megértését. Összességében elmond-
ható, hogy a dolgozat igényes szerkesztésű, és teljesíti a doktori iskola által meghatározott
formai követelményeket.

1

3. Az egyes fejezetek tartalmi összefoglalása

1. fejezet (Bevezetés)

A bevezető fejezet a disszertációban vizsgált feladatosztályokat és a jelölt által alkalmazott
technikákat vázolja fel tömören. Látható, hogy a szerző komoly irodalomkutatást végzett a
rendelkezésre álló megoldásokkal és algoritmusokkal kapcsolatban, és látja a továbbfejlesztési
lehetőségek irányait. Ezt a bevezetést a szerző az 2-4. fejezetek elején további irodalmi előz-
ményekkel kiegészíti. Ezek együttesen megfelelő irodalmi és motivációs áttekintést nyújtanak
az olvasónak.

2. fejezet

A 2. fejezet témája egy általános és nehéz ütemezési probléma megoldásának támogatása
megerősítéses tanulással. Itt feladatokat kell gépeken végrehajtani egyszerű sorrendi korlá-
tozások betartásával. A cél a teljes végrehajtási idő minimalizálása. A jelölt a megoldási
módszert alapvetően két részre osztja egy iteratív eljárás keretében: adott fízibilis sorrend
esetén a tevékenységeket mohó megközelítéssel ütemezi, a sorrendet pedig megerősítéses ta-
nulással próbálja javítani úgy, hogy a végrehajtási idő tovább csökkenjen. A 2.3.–2.4. ábrák
és a hozzájuk kapcsolódó magyarázatok nagyon jól mutatják a megfelelő sorrendcserék je-
lentőségét. A fejezet eredményeihez kapcsolódik az 1. téziscsoport.

3. fejezet

A 3. fejezetben a szerző klasszikus ládapakolási probléma hatékony megoldásával foglalkozik,
ahol tárgyakat kell elhelyezni ládákba úgy, hogy az egy ládába pakolt tárgyak összmérete a
láda kapacitásán belül legyen, és minimális számú ládát használjunk fel. A kiinduló megfigye-
lés az, hogy viszonylag egyszerű mohó algoritmusok meglepően sikeresek lehetnek a pakolási
feladat optimális megoldásában, valamint az, hogy a bemenő adatok megfelelő előfeldolgo-
zása lényegesen hatékonyabbá teheti bizonyos optimalizálási feladatok megoldását. A jelölt
két benchmark feladathalmazt vizsgál részletesen, és a feladatok fontos tulajdonságait mint
előzetes információkat kihasználva ’testreszabott’ algoritmusokat dolgoz ki az optimális meg-
oldások megtalálására. A számítási eredményeken keresztül megmutatja, hogy a megoldók
nagy arányban sikeresek és hatékonyak. A fejezet eredményeiből született a 2. téziscsoport.

4. fejezet

A 4. fejezet egy 2010-ben bevezetett problémaosztállyal, az ún. szállításos ládafedéssel foglal-
kozik. A szerző több korábban publikált ládafedési algoritmust megvizsgált és implementált.
Egy korábbi algoritmust továbbfejlesztett, amelynek számítási példákon keresztül bemutatja
az alkalmazhatóságát. A fejezet fő eredménye az új MMask algoritmus bemutatása, vizs-
gálata és paramétereinek optimalizálása. A közölt összehasonlító eredmények meggyőzően
mutatják, hogy a jól beállított MMask módszer hatékonyan tudja növelni a nyereséget. A
megfelelő paraméterek megválasztásában itt is kulcsfontosságúak lehetnek a pakolandó lá-
dákról rendelkezésre álló előzetes információk. A fejezet új eredményeit a 3. téziscsoport
összegzi.
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4. A tézisfüzetről és a tézisek megfogalmazásáról
A tézisfüzet struktúrája örvendetesen letisztult a munkahelyi vita óta. Megfelelő terjedelem-
ben szerepelnek benne az irodalmi előzmények és motivációk, illetve az alkalmazott mód-
szertan legfontosabb elemei. A tézispontok megfogalmazása kellően tömör, az alpontokra
tagolás is megfelelő. Esetleg néhány mmegfogalmazást (1.1 alpont: „felveszi a versenyt a
CPLEX megoldóval, de annál sokkal gyorsabb", 2.2 alpont: „Az FU algoritmus futási ideje
... jelentősen kisebb, mint a HEA futási ideje " ) lehetett volna számszerű adatokkal még
precízebbé és informatívabbá tenni. A téziseket a jelölt saját új eredményeinek elfogadom.

5. A dolgozathoz kapcsolódó publikációk
A szerző a tézisfüzetben 9 olyan publikációt sorol fel, amely közvetlenül kapcsolódik az érte-
kezéshez. Ezek között három referált impakt faktoros első szerzős angol nyelvű folyóiratcikk
és 6 referált konferenciacikk vagy -absztrakt szerepel. A folyóiratok közül kiemelendő a
Central European Journal of Operations Research, amely a tématerület egyik meghatározó
tudományos fóruma. Minden tézispontot egy-egy referált nemzetközi folyóiratcikk és több
konferenciacikk támaszt alá. A jelölt publikációs tevékenységével tehát teljesíti a doktori is-
kola követelményeit és általában a PhD fokozathoz nemzetközi szinten is tartozó publikációs
elvárásokat.

6. Kérdések
1. Hogyan lehetne figyelembe venni a tárgyak méretének eloszlására vonatkozó előzetes

információt a 3. fejezetben ismertetett eljárások teljesítményének hangolása érdekében,
ha az eloszlás nem egyenletes?

2. Milyen elméleti és/vagy számításos vizsgálatokat javasolna, hogy további információkat
nyerjen a 74. oldalon megfogalmazott 1. Sejtéssel kapcsolatban?

3. Milyen megfontolások alapján határozta meg a 4.10. táblázatban szereplő paraméter-
beállításokat?

4. A szomszédságon alapuló keresés és a röviden felvázolt genetikus algoritmus mellett
még milyen lehetőségeket lát az MMask algoritmus paramétereinek optimalizálására,
javítására? Hogyan kezelné az algoritmus egész paramétereit olyan esetben, amikor
magában az optimalizálásban folytonos változók szerepelnek?

7. Összegzés
Összefoglalva megállapítható, hogy Ábrahám Gyula a kombinatorikus optimalizálás terüle-
tén érdekes és fontos kérdéseket vizsgált, és az általa kidolgozott eredmények újszerű meg-
oldásokat adnak a kitűzött problémákra. A téziscsoportokban megfogalmazott eredmények
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újdonságát elfogadom. A jelölt az értekezés témakörében kellő számú rangos nemzetkö-
zi publikációval rendelkezik. A javaslom a nyilvános vita kitűzését és sikeres védés esetén
Ábrahám Gyula részére a PhD fokozat odaítélését az informatikai tudományok területén.

Budapest, 2022. december 15.

Szederkényi Gábor
egyetemi tanár
PPKE-ITK
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